³) Per. opć. arh., Documenti scelti di storia perastina (1441—1796), f. 38.

Goichouich: quod ad domum cuiusdam Stephani Milloradouich de Josiza, districtualis Illustrissimi domini Vlattci, pervenissent duo martollosii ex hominibus malle conditionis, qui alias depredaverunt Radichium Mladienouich de Sterpo, districtualem dicti: Qui martollosii in presentia venerunt ad compositionem cum Stana uxore dicti Radici alias depredati hoc modo: quod ipsa Stana daret eis unam ex filiabus et quod ipsi darent Radichium eius virum sibi, et sic dicta Stana dedit eius mediocrem filliam Stephano Milloradovich, ut conducat eam dictis martollosiis, et ita ipse Stephanus conduxit eam praedictis, et dum ipse Stiepcho et Dabisinus et alii homines de Perasto hoc intellexissent, statuerunt inter se ire ad domum dicti Stephanij Milloradovich, ut redderent dictam puellam, quod ne iret in captivitatem, et sic immediate intrarunt in duabus barcosis et iverunt versus Biellam et ante quam applicarent ad locum Bielle, inter se dixerunt: nos non bene faciemus, si ibimus ad aliquem illorum ad capiendos istos, et sic remanserunt concordēs inter se, ut non irent, et sic ante auroram absconderunt barcosas apud terram et aliqui descenderunt in terram, et sic stando in ancora viderunt venire versus Biellam unum ex ipsis martollosijs supra equum et intra barcosam dictus Stefanus Milloradovich in qua erat dicta puella, et in ista cutta erat alter martollosius

ac intra pallea, et sic unum in mari alterum in terra ceperunt sub Biella et conduxerunt eos Catharum et punierunt eos ad carceres percussentes eos et ei perduxerunt puellam ad eius matrem.

die dicto

Radosavus Braichovich habitator Augustae constitutus coram praefacto M-co domino Comite in salla superiori palattij presentibus domino Dabre de Bezantis et domino Joanne de Augustino interrogatus dixit, quod dum hoc ipse Radosavus parasset terras percurrens moraretur uxori Stephani Milloradovich, quod est eius commater, et dum ibi staret, quidam Radivoij Radulloovich de Seniza, qui ibi erat cum Obrad famulo suo, accepit eum in ospitio et dixit: quis obstaret, si vellem ducere te mecum: et tunc Stephanus praedictus dixit ei: dimitte eum, quia ipse est meus compater, ego non dimitterem eum absolvendum, donec caput meum staret super me.

die X Jullii

Obrad Dobranovich de Mallesevich de Rudine, famulus ultradicti Radivoij, unus ex Vlessis martholosiis, pervectus per illos de Perasto ad Carceres: constitutus coram M-co domino Comite et Capitaneo veneratissimo in camera torture, presente domino Dabre de Bezantis iudice, in presentia domini Joannis de Augustino: et interrogatus per ipsum dominum Comitem et Capitaneum: quis conduxit eum ad istas partes et qualiter venit. Qui Obrad dixit ipsum esse famulum sallariatum cuiusdam Radivoij Radulloovich de Seniza, Qui Radivoij dum sta-

ret, quod quidam Radich Mladienovich de Sterpo, districtualis inibi, alias fuisse captum per martollosios et esse conductum Senizam et venditum cuidam subbassi nomine Scander, et ipse Scander dedisse dictum Radich ad gubernandum ipsi Radivoij; Dicitur Radich pluries dixit dicto Radivoij, ut amore dei vellet venire ad eius uxorem, ut sibi daret unam ex suis filliabus, vz. mediocrem, eo quod faceret conubium pro ipso Radichio, et quod non dimittet eum ire in captivitatem Turchorum: Tandem ipse Radivoij mottus zello presente accepit quamdam litteram, quam dictus Radich fecit scribere uxori sue, et una cum ipso Obrad venit ad domum cuiusdam Stephani Milloradovich subditi Illustrissimi domini Vlattci, et dum ibi esset, rogavit ipsum Stephanum, ut iret ad uxorem dicti Radici captivati: Qui Stephanus accepta litera ivit ad uxorem dicti Radici et precepit ei venire, et inmediate predicta uxor Radici venit ad ipsum Radivoij cum duabus filliabus suis ad domum ipsius Stephani, et dum loquerentur insimul, remanserunt concordet hoc modo: quod ipse Radivoij accipiet mediocrem filliam dicti Radici et conducet eam ad dictum Scander, et si ei placebit, quod accipiet eam, et restituet Radichium ad uxorem, sin autem ipse Radivoij reducet eam matri suae. Et cum ipse Stephanus Milloradovich dixit: et ego vollo conducere eam ad Castrum novum et in presentia domini ducis Vlattci vollo consignare eam dicto Radivoij. Et sic isto ante auroram dictus Stephanus dixit dicto Radivoij: ego vollo conducere eam furtivim mecum ad Castrum novum et ponam eam in barcosa, et tu astrades super meum equum, et ego et Obrad famulus tuus cum ista puella ibimus in barcosa; et dum astradisset, barcosa exiret versus Castrum novum, inmediate obviaverunt eis aliqui ex Perasto, et venerunt adversus barcosam et insultaverunt eos et primorem, eo quod fuit percussus cum uno lapide in flanco, intraverunt in ista barcosa et sic fuit captus per dictos de Perasto in dicta barcosa, et Radivoij qui equitabat etiam captus fuit, et perducti fuerunt Catharum et puniti ad carceres. Videns prefectus M-us dominus et que dictus Obrad dixit, mandavit iterum poni in carceribus.

die X Julii

Radivoij Radulloovich de Seniza subditus Turchorum, alter ex Vlessis martollosiis, prehensus ut ultra: Constitutus coram veneratissimo domino Comite Capitaneo et presentibus ultrascriptis et interrogatus per ipsum dominum Comitem, si scit, quare fuit conductus Catharum; Qui Radivoij dixit, quod dum alias quidam Radich de Sterpo, districtualis inibi, fuisset captus per aliquos murlachos de Subci et conductus Senizam, fuit venditus cuidam Scander subbassi, qui est in Seniza, et dum ipse Radich per dictum subbassi datus est ad gubernandum ipsi Radivoij, et dum haberet eum in domo sua, dictus Radich rogavit eum amore dei, ut vellet venire ad eius uxorem, ut sibi daret unam ex filliabus suis, vz. mediocrem, eo quod faceret conubium pro ipso. Tandem ipse Radivoij motus pietate fecit se compatrem cum dicto Radich, et accepit unam litteram, quam dictus Radich fecit scri-

bere uxori sue, et una cum Obrad famulo suo venit ad domum cuiusdam Stephani Milloradovich, subditi ducis Vlattchi, et dum ibi esset, rogavit dictum Stephanum, ut vellet ire ad uxorem dicti Radici et ei presentare dictam literam viri sui: Qui Stephanus ivit ad uxorem dicti Radici et presentavit ei ipsam literam et immediate predicta uxor Radici venit ad ipsum Radivoy cum duabus filliabus suis et cum dicto Stephano, et dum ibi starent, remanserunt concordēs hoc modo: quod ipse Radivoy accipiet eius filiam mediocrem et conduceret eam ad dictum Scander, et si ei placebit, quod accipiet eam, et quod restitueret ei virum, sin autem ipse reconducat eam sibi. Et ita predictus Stephanus dixit: Et ego etiam vollo eam conducerē ad Castrum novum et in presentia domini ducis Vlattci vollo ibi consignare ipsam. Et sic isto mane ante diem dictus Stephanus dixit ei: ego vollo conducerē mecum meum bladum ad Castrum novum per barcham. Tu astrades super meum equum, et ego et Obrad famulus tuus cum ista puella ibimus per barcham. Et cum astradisset in barcha et iret versus Castrum novum, immediate obviaverunt eis aliqui ex Perasto et venerunt ad dictam barcham et aliquos percusserunt et ceperunt eos et conduxerunt Catharum et positi fuerunt in carceribus. Interrogatus, qua intentione et causa posuit manum in caputio Radosavi Braichovich qui erat apud Stephanum Milloradovich, dixit, quod est vere quod per solatium posuit manum ad eius caputium, non pro aliqua malla intentione, et dixit ei, si vellem te abducere quis obstaret, et subite duxisset eum, et aliud non scit. Qui Magnificus dominus Comes interrogans suprascriptum mandavit iterum poni in carceribus.

die 14 julii

Radivoy supradictus, constitutus coram prefato M-co domino Comite et in presentia domini Dabre predicti in salla superiori pallatii, in presentia domini Ioannis de Augustino, interrogatus per ipsum dominum Comitem, si nil aliud dicenti circha opositionem submotam per illos de Perasto; Qui Radivoy dixit, quod non nil aliud dicens nisi ut supra supra dixit, et quod si est congruum

die XII Julii

Stana uxor Radici Mladienovich de Sterpo: Constituta coram Mag-co domino Comite supradicto in salla superiori pallatii presentibus domino Dabre de Besantis iudice, inexquirente? domino Ioane de Augustino, et interrogata per ipsum dominum Comitem, si scit qua causa venit ad eius presentiam, dixit, quod redit eo quod Radic eius maritus a martollosiis fuit subraptus et fuit conductus ad locum Senize, et venditus cuidam subassi nomine Schander, et altera die venit ad eam, quidam Stephanus Milloradovich de Iosiza, subditus Illustrissimi domini Vlattci, et sibi presentavit certam literam et dixit ei, quod dictus Radivoy Radulloovich de Seniza, qui detinet eum in carceribus, mi-

sit eum ad eam cum ipsa litera; Et sic ipsa fecit venire ad eam quemdam Radogna de Perasto, et fecit legere eam, in qua continebat ut intra. Et dum ipsa Stana eam intellexisset, accepit duas ex filliabus suis vz. mediocrem et minorem et intravit in barcha dicti Stephani et cum eo ivit ad eius domum, ubi invenit predictum Radivoij una cum dicto Obrad famulo suo, cum quo Radivoij habuit colloquium, in quo predictus Radivoij dixit ei, quod ipse habebat eius virum Radichium in domo sua, et habuit eum a Schander subassi in Seniza, et quod ipse Radich erat eius compatrinus, et quod amore dei et suo ac etiam mottus pietate, eo quod pluries rogavit eum, ut huc veniret, et sic venit, ut ipsa Stana ei daret eius mediocrem filliam, ut conduceret eam dicto Scander subassi et postea conduceret Radichium eius virum sibi, et sic vir suus per dictam literam ei suasit, ut daret ei filliam mediocrem. Et sic ipsa Stana ei dedit dictam est filliam mediocrem, et ipse Radivoij promisit ei, quod citius possit conducere sibi Radichium eius virum et eius compatrinum, et immediate ipsa Stana recessit ab eo cum allia puella et venit domum et dictus illic remansit. Interrogata si credit, quod dictus Radivoij Radulloich de Seniza cum dicto Obrad famulo suo venit pro operattione ista aut malli animi et malle intentionis, respondit, quod credit, quod non, et quod ipse pro operatione ista venit; interrogata, si audivit aut ab aliquo, intellexit quod dictus Radivoij sit martollosius et homo malle vitte condittionis, dixit, quod nunquam intellexit ipsum esse hominem simillis conditionis, et quod aliud nescit nec audivit nec intellexit nisi ut supra dixit.

die 14 Julii

Jurassinus Mladienovich de Perasto: Constitutus coram Magnifico domino Comite et Capitaneo veneratissimo existente in salla superiori pallatii, presentibus domino Dabre de Bezantis Iudice et domino Ioanne de Augustino Cancellario et insuper Solano. Narans et exponens, quod tempore M-ci et gratiosi domini Honorii Gabriel tunc dignissimi Comitis et Capitanei Civitatis Cathari: ipse Jurassinus et allii quattuor de Perasto, inter quos fuit quidam sua attinens, fuerunt capti per martollosios et subditos Turchorum et fuerunt conducti ad lochum Senice. et ex Seniza fuerunt postea conducti ad quemdam allium lochum, ubi venditi fuerunt, et quod pro recuperattione sua ipse vendidit omnia sua bona, ita quod ad presens ipse est pauperimus et incasabilis, et non habet aliquid, in quo possit conducere et allere vittam suam, et cum sic per (istos) duo(s) homines ex Seniza fuit captus et dettentus in carceribus, eo quod conducebat certam puellam de villa ad partes suas. vz. ad Senizam: et dum ipse hodie vidisset poni in carceres ? , eo quod dabat eis aliquid ad comedendum, ipse Jurassinus ivit ad carceres et vidit predictum hominem, quem perfecte cognovit esse unum ex illis qui subrapuit eum et conduxit eum Senizam et retinuit eum per duos aut tres dies, donec venditus fuit aliis, et tenebat eum im certa stalla contigua domui ? sue, que domus erat composita inudullis? sive , et firmiter cognoscit eum de illis

esse; et ad hoc velle subjacere pena caputis et omni allia pena, si sic non reperitur: qui M-us dominus hoc intellecto dixit predicto Jurassino: Cave et adverte bene, quid dicis, quia, si ita non esset prout dicis, faceres maximum peccatum, ut iste homo innocens pateretur aliquod mallum: Qui Iurasinus scire respondidit et dixit: ego vollo subjacere pene Torture et etiam Capittalli, si ipse non est de illis qui subrapuit me, et conduxit me Senizam prout dixi: Videns et intelligens prefectus M-us dominus Comes predicta mandavit venire ad eius presentiam predictum hominem de Seniza: ut ipse Iurasinus mellius et aprius eum videat et recognoscat, qui immediate per comillitones conductus fuit ad eius presentiam, et dum ibi esset, idem M-cus dominus Comes interrogavit dictum Jurassinum, si ipse est de illis qui subrapuisset eum et eum conduxisset Senizam: Qui Jurassinus videns eum immediate scire affirmavit esse illum qui perduxit, addens, quod ipse habet certum positum in galea sua et in medio: Videns et intelligens predicta sedens Mag-cus dominus Comes et Capitaneus interrogavit dictum de Seniza, si cognoscit dictum Jurassinum, qui respondidit nunquam vidisse nec cognovisse eum. Qui Mag-cus dominus Comes dixit: iste homo accusat Te, quod es martollosius et quod subrapuisti eum cum alijs quattuor et conduxisti eos ad Senizam jam pre annum circha sic. Qui Senizanus respondidit hoc non esse verum nec unquam simille operasse. Videns et intelligens prefectus M-us dominus Comes predicta omnia intendens inquirere super inde et ut habere possit sententiam: Mandavit domino Ioanni de Augustino supradicto et cancellario, ut perspicerent coram M-ne sua ipsum Senizanum hominem et (signa) super facie, prout dictus Iurasinus per antea dixit. Quo perspecto super facie per anbos nihil repertum fuit. Videns prefectus M-cus dominus Comes hoc mandatum dicti Iurassini dixit ei: hec signa quae dicebas quod iste homo habet, non reperiuntur; Qui dictus Iurasinus perseverabat ipsum esse de illis qui subrapuerunt eum, ut predixit. Tandem predictus Mag-cus dominus Comes videns, quam erraret circha omnia illa que ipse dixit, intendens ire ad torturam cum ipso pro habenda veritate dixit dicto Iurassino: ego nolli sibi mercem dare, ne quot ipse dixit christianum, et si aliquid malli ei accidet ad torturam, eum ipsum innocuum de hac re, Tu habe bis peccatum magnum et mereris magnam punitionem: Qui Jurassinus considerans et advertens verba predicta valde stetit super se perspicuens ipsum Senizanum et multum mirans et consideravit eum, qualiter dixit prefato Mag-co domino Comiti in presentia predicti domini Dabre de Bezantis et domini Ioannis de Augustino: Ego eum consideravi ipsum hominem. Ego nollo, quod ipse duceretur sic ad torturam, nec nollo quod anima mea pro hac re habeat aliquod peccatum, Iste homo non est de illis qui subrapuit me neque cognosco eum nec unquam ipsum vidi. Qui M-cus dominus Comes videns et considerans predicta dixit dicto Jurassino: quare accusabas eum, quod ipse erat martollosus et quod subrapuit te; qui Iurasinus dixit hoc fecisse, quia allias subraptus fuit a martollosis et quod pro recuperatione sua expendidit circha ducatos quadraginta, et volebat videre, si

hoc modo procurasset recuperare dictos ducatos, quos expendit, ab isto homine et hac (de causa dixisse) et aliud non. Tunc dictus dominus comes valde increpavit eum et reprehendit eum male fecisse, et etiam predictus dominus Comes fecit vocare alios de Perasto, et primum istos qui conduxerunt dictos de Seniza ad carceres, et dictus coram ipsis omnia professus est et naravit ut superius conscribitur.

Die 14 Iulij

Radich Mladienovich de Sterpo alias capitaneus :
Constitutus coram M-o domino Comite veneratissimo presentibus domino Dabre de Bezantis insuper domino Ioanne de Augustino, in salla superiori pallatii et interrogatus per ipsum dominum Comitem et Capitaneum, qualiter fuit captus et a quibus et quo deductus fuit, respondit, quod quaedam gentes Illustrissimi ducis Vlattci ibant Rizanum, insequentibus dictis, dum transiret quidam vajvoda nomine Busach, qui erat capitaneus conventus Subci, qui sequebatur dictas gentes predicti Illustrissimi ducis Vlattci, et dum ipse Radich esset ad istam custodiam, quidam Radasinus cognovit eum ignorans et alterum etiam sciens, quos anbos bene cognosceret, si eos videret, et predictus Radasinus dixit dicto Busach capitaneo suo vajvoda: volumus hunc hominem capere. Qui Busach vajvoda dixit: capite; et sic ipsi anbo precurrerunt pre ipsum et ceperunt eum, et presentaverunt eum cuidam Turcho, qui immediate conduxit eum Senizam et presentavit eum cuidam Scander Subassi qui ibi comorat. Qui Scander subassa consignavit eum cuidam Senizano, penes quem stetit per duos dies: et dum dictus Scander subassa sentiret et intelligeret, quod quidam Solanus illuc veniebat, valde dubitavit ut ipse Radich a dicto Solano acciperetur, et immediate dedit eum predicto Radivoij, ut teneret eum caute et cellatte, et dum sic staret, ipse Radich fecit se conpatrem cum dicto Radivoij, a quo valde bene tractabatur, et dum pluries rogasset eum, ut amore dei provideret, ne iret in perditionem et in captivitate manibus Turchorum, et dum sic loquerentur ad (invicem), ipse Radich dixit ei: Ego habeo aliquas fillias, ego vollo dare unam pro me, si Scander subassi erit contentus. Et sic ipse Radich fecit scribere unam litteram uxori sue, ut daret pro eo eius mediocre filliam, quam litteram consignavit dicto Radivoij, qui se obtullit venire ad eius uxorem ob nimiam pietatem et amorem, quem erga ipsum Radicum ipse Radivoij habebat, et ita recessit, et in illa nocte ipse Radich deo mediante aufugit. Qui Radich tantum se laudat de ipso Radivoij et quod ad societatem ipsius dicere posset: Adens et dicens ut R-mo domino Dabre de Besantis Iudici, quod Dabisinus faber de Perasto instantissime rogavit eum, ut nullo modo diceret, quod dictus Radivoij dettentus in carceribus eum bene tractasset sed malle, et quod est ipse martollosius et malle coditionis, et quod nec volluit nec potuit consignare.

1477 die secundo Augusti

Mag-cus dominus Comes et Capitaneus veneratissimus considerans et advertens, quod predictus, vz. Radivoij Radullovich et Obrad eius famulus de Seniza sunt in carceribus dettenti ad instantiam aliquorum de Perasto, qui eos presentaverunt ad carceres, et dum coram eo esset Dabisinus faber de Perasto unus ex dictis presentibus, mandavit domino Ioanni de Augustino Cancellario Perastano, quod predicto Dabisino mandaret nomine suo et dictorum suorum sociorum in dicta causa instrumentum, quod hunc ad dies octo proxime futuros debeant probasse quoad dictos de Seniza quod sunt homines martollosii et malle vitte et pessime conditionis aut accionis, id quod probare intendunt; alioquin perveniet ad id quod iustitia suadebit.

die XI Augusti

Constitutus coram prefacto M-co domino Comite et Capitaneo Stephanus gener Radmani Sillop et Dabisinus faber et allii multi de Perasto in salla superiori pallatii presentibus domino Dabre de Byzantis et domino Tripcho de Georgio Rattcovatto, et interrogatus per ipsum dominum Comitem, si habeat aliquid ad probandum seu ad producendum pro favore sociorum suorum quod dictos de Seniza in carceribus dettentos ad eius instantiam non obstante quod terminus eis statutus ellapsus sit, quod sint martollosii aut homines malle vitte et conditionis: Responderunt unanimes, quod non habent aliquid aliud ad producendum nec ad probandum nisi ut anthea dixerunt ac produxerunt, quod ipse Radivoij conducebat dictam puellam ad eius preces in Senizam. Interrogati ei per ipsum dominum Comitem, si sciunt, qualiter ipse conducebat dictam puellam ad suas preces, dixerunt, quod mater sua dedit eam pro recuperatione Radici patris sui: et hoc intellexerunt, postquam acceperunt dictam puellam a manibus eorum.

die 23 Augusti

Magnificus et gloriosus dominus Comes et Capitaneus venerattus, sedens sub logia marine, astantibus iudicibus et allijs quam pluribus, viso et diligenter examinato processu predicti Radivoij Radullovich de Seniza et Obrad eius famuli, et attento quod inde non repererit ipsos esse culpabilles nec in aliquo dollo, et attento quod inde non eset iustum neque condecens quod alia persona de bono ipsos lapidaret, attento eorum innocentiam ipsos Radivoij et Obrad per milites relaxavit et illos extraxit ex carceribus presentibus supradictis.

Résumé

PROCÈS DES «MARTOLOSI» EN 1477., À KOTOR

L'auteur nous relate le procès intéressant qui, en 1477, fut intenté, à Kotor, aux «martoloji». Ce procès éclaire les conditions sociales très complexes qui régnaient dans la zone frontrière entre la Vénétie et l'Herzégovine, dans la partie nord-ouest de la baie de Kotor, quelques années avant la chute définitive de l'Herzégovine sous la domination turque (1482-1483).